АДМИНИСТРАЦИЯ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

	[bookmark: _GoBack]  от    «  11  »              02

	2015г

	№

	80

О внесении изменений в постановление Администрации
  Мышкинского муниципального района от 01.03.2013г № 149
«О муниципальной целевой программе  развития субъектов
малого и среднего предпринимательства в Мышкинском
муниципальном районе на 2013-2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом  от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Правительства Ярославской области от 7.12.2012 года №1387-п «Об утверждении областной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства Ярославской области на 2013-2015 годы»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1.Внести в постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 01.03.2013 г. № 149 «О муниципальной целевой программе развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Мышкинском муниципальном районе на 2013-2015 годы» следующие изменения:
1.1. В наименовании постановления исключить слово «целевой».
1.2. В пункте 1 постановления, в титульном листе и по всему тексту программы исключить слово «целевая» в соответствующих падежах.
2. Внести следующие изменения в приложение №1 к постановлению:
2.1. Изложить Паспорт муниципальной программыв новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению;
2.2. Изложить Общую потребность в ресурсахв новой редакции согласно приложению  № 2 к настоящему постановлению;
2.3.    Изложить раздел 2 «Основные цели и задачи районной программы»в новой редакции:
«2. Основные цели и задачи муниципальной программы.
Целью реализации Программы является обеспечение реализации на территории района целей муниципальной политики в сфере развития малого и среднего предпринимательства, определенных Федеральным  законом от 24 июля  2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике Мышкинского муниципальногорайона.
Задачами, которые предстоит решить, являются:
1.Информационная, правовая, консультационная и организационная поддержка; подготовка, переподготовка и повышение квалификации работников сферы малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМиСП, и лиц, вовлекаемых в предпринимательскую деятельность;
2. Развитие системы финансовой поддержки СМиСП;
3. Содействие продвижению и росту конкурентоспособности продукции субъектов малого и среднего предпринимательства».
2.4.  Изложить раздел 6«Перечень программных мероприятий»в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
3. Дополнить Положение о порядке финансирования мероприятий муниципальной целевой программы развития субъектов малого и среднего  предпринимательства в  Мышкинском муниципальном районе на 2013 – 2015 годы (Приложение 2 к Программе) Приложением № 4«Анкета получателя финансовой поддержки» согласно приложению№ 4 к  настоящему постановлению.
4.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори»  и разместить на официальном сайте Администрации Мышкинского муниципального района.
    5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6.  Настоящее постановление вступает в силу с момента  его официального опубликования.

 И.о. Главы Мышкинского муниципального района                    О.В. Минаева

Приложение №1
 к постановлению Администрации
Мышкинского муниципального района
	от 11.02.2015 г. № 80

	Паспорт муниципальной программы
	НаименованиеПрограммы

	Муниципальная  программа развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Мышкинском муниципальном районе на 2013-2015 годы (далее - Программа)

	Основаниеразработки
Программы
	Постановление Правительства Ярославской области от 7.12.2013г. №1387 – п «Об утверждении областной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства Ярославской области на 2013-2015 годы»

	ЗаказчикПрограммы
	Администрация Мышкинского муниципальногорайона

	Куратор Программы

	Управление экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района

	Основной разработчик
Программы
	Управление экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района

	Ответственныйисполнитель
Программы
	Управление экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района

ИсполнителиПрограммы

	Отдел экономики и предпринимательской деятельности Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района.

	Цель(и)  Программы

	Цель Программы: обеспечение реализации на территории района муниципальной политики в сфере развития малого и среднего предпринимательства, определенных Федеральным  законом от 24 июля  2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике Мышкинского муниципального района

	Задачи Программы
	1.Информационная, правовая, консультационная и организационная поддержка; подготовка, переподготовка и повышение квалификации работников сферы малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМиСП, и лиц, вовлекаемых в предпринимательскую деятельность
2. Развитие системы финансовой поддержки СМиСП
3. Содействие продвижению и росту конкурентоспособности продукции субъектов малого и среднего предпринимательства

	Важнейшие индикаторы и
 показатели, позволяющие
 оценить ход реализации
Программы

	-средняя численность работников организаций, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства;
-количество  субъектов малого и среднего  предпринимательства;
-объем отгруженных товаров собственного производства, работ и услуг, выполненных собственными силами субъектами малого и среднего предпринимательства

Сроки (этапы) реализации
Программы

01.01.2013 – 31.12.2015

	Объемы и источники
финансирования Программы

	1417953 рублей - всего, в том числе:
федеральный бюджет – 1003330 рублей,
областной бюджет –226 000 рублей,
местный бюджет –188623 рублей,

2013 год
806 667 рублей - всего, в том числе:
федеральный бюджет – 500 000 рублей,
областной бюджет –226 000 рублей,
местный бюджет – 80 667 рублей,

2014 год
583,286 рублей - всего, в том числе:
федеральный бюджет – 503 330 рублей,
областной бюджет –0,00  рублей,
местный бюджет – 79 956 рублей,

2015 год
28 000 рублей - всего, в том числе:
областной бюджет –0,00 рублей,
местный бюджет –28 000  рублей,

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

	 Практические действия по реализации Программы должны привести к увеличению:
 - средней численности работников организаций, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства–на 2%;
- количества субъектов малого и среднего  предпринимательства – на 2%;
 - объема отгруженных товаров собственного производства, работ и услуг, выполненных собственными силами субъектами малого и среднего предпринимательства– на   25  %.

	Ответственныелицадля
контактов

- Ананьева Анна Николаевна – начальник отдела экономики и предпринимательской деятельности управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района, тел. 2-43-27.

Приложение №2
к постановлению Администрации
Мышкинского муниципального района
	от 11.02.2015 г. № 80

ОБЩАЯ ПОТРЕБНОСТЬ В РЕСУРСАХ
	Наименованиересурсов

	Единицаизмерения
	Плановый объём финансирования (тыс.руб.)

	всего
	в том числе

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	-федеральный бюджет
	тыс. руб.
	1003,330
	500
	503,330
	0

	- областной бюджет*
	тыс.руб.
	226
	226
	0
	0

	-местныйбюджет
	тыс. руб.
	160,623
	80,667
	79,956
	28

[bookmark: sub_200]
* Софинансирование из областного бюджета возможно в случае победы заявки Мышкинского муниципального района в конкурсном отборе муниципальных образований Ярославской области.

Приложение №3
к постановлению Администрации
Мышкинского муниципального района
	от 11.02.2015г. № 80
6. Перечень программных мероприятий
	N
п/п
	Наименование задачи/мероприятия (в установленном порядке)
	Результат выполнения мероприятия
	Срок реализации, годы
	Плановый объём финансирования (тыс. рублей)
	Исполнитель, соисполнители мероприятий (в установленном порядке)

	наименование (единицаизмерения)
	плановоезначение

	всего
	федеральныйбюджет
	областнойбюджет
	местныйбюджет
	внебюджетныеисточники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	[bookmark: sub_111112]1.
	Задача 1. Информационная, правовая, консультационная и организационная поддержка; подготовка, переподготовка и повышение квалификации работников сферы малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМиСП, и лиц, вовлекаемых в предпринимательскую деятельность
	количество работников сферы малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМиСП, лиц, вовлекаемых в предпринимательскую деятельность и повысивших квалификацию, человек
	22
22
0
-
	2013-2015
2013
2014
2015
	167,512
156,906
10,606
0
	14,0
14,0
0
0
	127,215
127,215
0
0
	26,297
15,691
10,606
0
	0
0
0
0
	УЭиФ

	1.1.
	Проведение мероприятий, связанных с поддержкой предпринимательства: конференций, семинаров, "круглых столов", заседаний КСМиСП по актуальным вопросам предпринимательства, дней предпринимателя и т.п.
	количествопроведённыхмероприятий, единиц
	8
3
5
-
	2013-2015
2013
2014
2015
	45,632
35,026
10,606
0
	0
0
0
0
	31,523
31,523
0
0
	14,109
3,503
10,606
0
	0
0
0
0
	УЭиФ

	1.2.
	Освещение и популяризация деятельности органов власти, и СМиСП, КСМиСП, эффективных методов и форм государственной поддержки, направленных на создание благоприятного предпринимательского климата и положительного имиджа предпринимателя, развитие механизма и способов информирования СМиСП
	количество брошюр, информирующих СМиСП о государственной поддержке и изменениях в законодательстве, единиц
	200,00
200,00
-
-
	2013-2015
2013
2014
2015
	26,00
26,00
0
0
	14,0
14,0
0
0
	9,40
9,40
0
0
	2,60
2,60
0
0
	0
0
0
0
	УЭиФ

	[bookmark: sub_111114]1.3.
	Организация обучения работников сферы малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМиСП, и лиц, вовлекаемых в предпринимательскую деятельность
	количество работников сферы малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМиСП, лиц, вовлекаемых в предпринимательскую деятельность, повысивших квалификацию, человек
	22
22
0
-
	2013-2015
2013
2014
2015
	95,880
95,880
0
0
	0
0
0
0
	86,292
86,292
0
0
	9,588
9,588
0
0
	0
0
0
0
	УЭиФ,

	[bookmark: sub_999]2.
	Задача 2. Развитие системы финансовой поддержки СМиСП
	количество СМиСП, получивших финансовую поддержку, единиц
	5
2
2
1
	2013-2015
2013
2014
2015
	1200,68
600,00
572,680
28,0
	989,330
486,0
503,33
0
	54,00
54,00
0
0
	157,350
60,00
69,350
28,0

	0
0
0
0
	УЭиФ

	[bookmark: sub_1111]2.1.
	Предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства
	количество СМиСП, получивших грант, единиц
	5
2
2
1
	2013-2015
2013
2014
2015
	1200,68
600,00
572,680
28,00
	989,33
486,0
503,33
0
	54,00
54,00
0
0
	157,35
60,00
69,350
28,00
	0
0
0
0
	УЭиФ

	3.
	Задача 3. Содействие продвижению и росту конкурентоспособности продукции субъектов малого и среднего предпринимательства
	количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших поддержку, способствующую продвижению и росту конкурентоспособности продукции субъектов малого и среднего предпринимательства, единиц
	1
1
-
-
	2013 - 2015
2013
2014
2015
	49,761
49,761
0
0
	0
0
0
0
	44,785
44,785
0
0
	4,976
4,976
0
0
	0
0
0
0
	УЭиФ

	3.1.
	[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства субсидий на возмещение затрат, связанных с продвижением продукции (товаров, работ, услуг) на региональные и международные рынки
	количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших поддержку, единиц
	1
1
-
-
	2013-2015
2013
2014
2015
	49,761
49,761
0
0
	0
0
0
0
	44,785
44,785
0
0
	4,976
4,976
0
0
	0
0
0
0
	УЭиФ

Итогопопрограмме
	х
	х
	2013 - 2015
2013
2014
2015
	1417,953
806,667
583,286
28,0
	1003,33
500,0
503,33
0

	226,00
226,00
0
0
	188,623
80,667
79,956
28,0
	0
0
0
0

Приложение №4
 к постановлению Администрации
Мышкинского муниципального района
	                                                                                         от 11.02.2015г.№ 80

АНКЕТА
получателя финансовой поддержки*

I. Общая информация о субъекте малого или среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района - получателе финансовой поддержки

	 (полное наименование субъекта малого (среднего) предпринимательства)

	(датаоказанияфинансовойподдержки)

	(ИНН получателяфинансовойподдержки)

	(отчётныйгод)

	(система налогообложения получателя финансовой поддержки)

	(сумма оказанной финансовой поддержки, тыс. рублей)

	Ярославскаяобласть

	(субъект Российской Федерации, в котором оказана финансовая поддержка)

	(основной вид деятельности по ОКВЭД)

*Анкета получателя финансовой поддержки представляется в уполномоченный орган на момент оказания государственной поддержки, а также ежегодно в течение двух последующих календарных лет за соответствующий отчётный период (январь-декабрь) до 31 января года, следующего за отчётным.

II. Видоказаннойфинансовойподдержки

	№
п/п
	Федеральный орган исполнительной
власти,
реализующий программу
поддержки,
госкорпорация
	Мероприятия, реализуемые в рамках программ
(указывается объём оказанной финансовой поддержки, тыс. рублей)

	1
	2
	3

	1.
	МинэкономразвитияРоссии
	гранты
на создание
малой инноваци-
оннойкомпании
	субсидия
действующим малым инновационным компаниям
	грант
начинающемумаломупредприятию
	микрофи-нансовыйзайм
	поручительствогарантийногофонда
	лизингоборудования
	поддержкаэкспортноориентированныхСМиСП
	субсидия на повышение энергоэффек-тивности
	размещение в бизнес-инкубаторе или
технопарке*,
кв. метров

	2.
	МинсельхозРоссии
	субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство по кредитным договорам, заключённым на срок
	субсидии КФХ и ИП
по кредитным договорам,
заключеннымнасрок
	субсидии сельскохозяйственным потребительским кооперативам по кредитным договорам,
заключённымнасрок
	субсидии на поддержку
отдельных отраслей сельского хозяйства

	до
2 лет
	до
5 лет
(приобретение сельскохо-зяйственной техники и т.п.)
	до
5 лет
(туризм)
	до
5 лет
(на приобретение машин и других устройств, утвержденных Минсельхозом России)
	до
2 лет
	до
5 лет
	до
8 лет
	до
2 лет
	до
5 лет
	до
8 лет

	3.
	МинобрнаукиРоссии
	программа «СТАРТ»
	программа «УМНИК»
	программа «Энергосбережение»
	программа «ФАРМА»
	прог-рамма «СТАРТ»
	прог-рамма «СОФТ»
	прог-рамма «ЭКСПОРТ»
	НИОКР по приоритет-ным направлениям развития науки и техники, направ-ленные на реализацию антикризисной программы Правитель-ства Российской Федерации
	НИОКР по практическому применению разработок, выполняемых в научно-образовательных центрах
	выполнение НИОКР малыми инновационными компаниями в рамках международ-ных программ ЕС

	4.
	ГК Внешэкономбанк
(через ОАО «МСП Банк»)
	цели оказания финансовой поддержки (виды финансовой поддержки)
	кредитбанка
	микрозайм
	имущество в лизинг
	факторинговыеуслуги
	иное

	модернизация производства и обновление основных средств

	реализацияинновационныхпроектов

	реализацияэнергоэффективныхпроектов

	иное

* Указывается площадь помещений, предоставленных в аренду.
** Вопрос об источниках и объёмах финансирования данного мероприятия в 2015 году в настоящее время обсуждается.
III. Основные финансово-экономические показатели СМиСП - получателя поддержки

	№ п/п
	Наименованиепоказателя
	Единицаизмерения
	На 01 января _____ года
(год, предшествующий оказанию финансовой поддержки)
	На 01 января _____ года
(год оказания финансовой поддержки)
	На 01 января _____ года
(первый год после оказания финансовой поддержки)
	На 01 января _____года
(второй год после оказания финансовой поддержки)

	1.
	Выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета НДС
	тыс. рублей

	2.
	Отгружено товаров собственного производства (выполнено работ и услуг собственными силами)
	тыс. рублей

	3.
	География поставок (количество субъектов Российской Федерации, в которые осуществляются поставки товаров, работ, услуг)
	единиц

	4.
	Номенклатура производимой продукции (работ, услуг)
	единиц

	5.
	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей)
	человек

	6.
	Среднемесячная начисленная заработная плата работников
	тыс. рублей

	7.
	Объём налогов, сборов, страховых взносов, уплаченных в бюджетную систему Российской Федерации (без учета налога на добавленную стоимость и акцизов)
	тыс. рублей

	8.
	Инвестиции в основной капитал, всего
	тыс. рублей

	9.
	Привлечённыезаемные (кредитные) средства
	тыс. рублей

	из них привлечено в рамках программ государственнойфинансовойподдержки
	тыс. рублей

IV. Дополнительные финансово-экономические показатели СМиСП - получателя финансовой поддержки

	№ п/п
	Наименованиепоказателя
	Единицаизмерения
	На 01 января ____ года
(год, предшествующий оказанию поддержки)
	На 01 января ____ года
(год оказания поддержки)
	На 01 января _____ года
(первый год после оказания поддержки)
	На 01 января _____года
(второй год после оказания поддержки)

	ЗаполняетсяСМиСП, занимающимисяэкспортом

	1.
	Объём экспорта, в том числе отгружено товаров собственного производства (выполнено работ и услуг собственными силами) за пределы Российской Федерации
	тыс. рублей

	1.1.
	Доля объёма экспорта в общем объёме отгруженной продукции
	процентов

	2.
	Количество стран, в которые экспортируются товары (работы, услуги)
	единиц

	ЗаполняетсяСМиСП, занимающимисяинновациями

	1.
	Отгружено инновационных товаров собственного производства (выполнено инновационных работ и услуг собственными силами)
	тыс. рублей

	1.1.
	Доля экспортной инновационной продукции в общем объёме отгруженной инновационной продукции
	процентов

	2.
	Число вновь полученных патентов на изобретение, на полезную модель, на промышленный образец, использованных в отгруженных инновационных товарах собственного производства, всего
в томчисле
	единиц

	2.1.
	Наизобретение
	единиц

	2.2.
	Наполезныемодели
	единиц

	2.3.
	Напромышленныеобразцы
	единиц

	Заполняется СМиСП, получившими финансовую поддержку по программе энергоэффективности

	Оценкаэкономииэнергетическихресурсов
	тыс. рублей

	Должность руководителя СМиСП  (индивидуальный предприниматель)

	М.П.

	(подпись)

	(расшифровкаподписи)

Списокиспользуемыхсокращений

ГК Внешэкономбанк - государственная корпорация «Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)»
ЕС - Европейский союз
ИП - индивидуальный предприниматель
КФХ - крестьянское (фермерское) хозяйство
НИОКР - научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы
ОАО «МСП Банк» - открытое акционерное общество «Российский банк поддержки малого и среднего предпринимательства»
СМиСП - субъекты малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района

image1.jpeg